daha düzenledi (571/1175). Sultan Arslanşah'ın hastalığı dolayısıyla katılmadığı savaşta oğulları Pehlivan ve Kızılarslan ile Ahlatşah II. Sökmen hazır bulundular. Gürcü kuvvetleri püskürtülüp Ahılkelek ve yöresi yağma edilmekle birlikte ordu da çıkan veba salgını yüzünden büyük kayıplar verildi; İldeniz de seferden döndükten sonra Nahcivan'da bu hastalıktan öldü (Râvendî, II, 286; Reşîdüddin, s.

Arrân-Azerbaycan-Cibâl topraklarında hüküm süren Türk-İslâm hânedanı (1148-1225).

Diğer adı Azerbaycan Atabegleri olan hânedanın temelleri, Şemseddin İldeniz'in 543'te (1148) Azerbaycan valiliğine tayiniyle atılmıştır. Daha sonra üvey oğlu Arslanşah b. Tuğrul'un atabegliğine getirilmesiyle de bölgede önemli bir güç haline gelmiştir (555/1160). Kendi adlarına sikke kestirip hutbe okutan atabeglerin ilk üçü, Irak Selçuklu sultanları üzerinde tam bir hâkimiyet kurmuşlar, ancak bu arada şeklen onlara olan bağlılıklarını sürdürmüşlerdir. Buna karşılık sultanlar da atabeglerin verdiği büyük mücahedeleler sayesinde halifenin şiddetli muhalefetine rağmen Irak, Cibâl, Kirman, Azerbaycan, Musul, el-Cezîre, Ahlat ve Erzurum'da hüküm sürme imkânı bulmuşlar, Büyük Selçuklu Devleti'nin yıkılması üzerine (552/1157) taşkınlıklarını arttıran Gürcüler'in saldırılarını da onlar sayesinde durdurabilmişlerdir.

İldeniz öldüğü zaman, emîr-i hâcib sıfatıyla Hemedan'da Sultan Arslanşah'ın yanında bulunan büyük oğlu Nusretüddin Cihan Pehlivan Muhammed Nahcivan'a gelerek babasının yerine geçmek için gereken tedbirleri alıp (*Ahbârü'd-devleti's-Selcûkiyye*, s.

Aksungur) isyanını bastırmakla görevlendirilmiş, ilkinde hezimete uğrarken ikincisinde onu Selçuklu tâbiyetine almaya muvaffak olmuştu. 556 (1161) yılında kızı İnanç Hatun ile evlendiği Rey hâkimi Hüsâmeddin İnanç Sungur'un üçüncü isyanından (563/1168) sonra öldürülmesi üzerine de Rey ve yöresi sultan tarafından Pehlivan'a iktâ edilmişti.

571'de (1175) babası İldeniz'in Gürcüler'e karşı giriştiği son savaşta da bulunan Pehlivan, Arslanapa'nın ölmesi üzerine Merâğa'ya, kardeşi Kızılarslan da Tebriz'i kuşattı.

Pehlivan Selçuklu hâkimiyeti altında bulunan el-Cezîre, Musul ve Doğu Anadolu bölgelerinde nüfuz mücahadesine girişen Selâhaddîn-i Eyyûbî'nin rekabeti karşısında Hârizmşah Alâeddin Tekiş ile kurduğu dostluğu devam ettirmeye önem verdi. Selâhaddîn-i Eyyûbî, birinci Musul kuşatması sırasında (579/1183) Pehlivan'ın kendi tâbileri olması hasebiyle Musul atabegi lehine yaptığı uyarıyı dikkate almadı. Ancak II. Sökmen ölünce aralarında cereyan eden hâkimiyet mücahadesini, Begtemür'ün Ahlatşah tahtına geçirilmesini kendisine tâbi olması kaydıyla onaylayan Pehlivan kazandı (581/1185). Musul Atabegleri'nin, dolayısıyla Selçuklular'ın tâbilerinden Erbil Beyi Zeyneddin Yûsuf Yinaltegin'in Selâhaddîn-i Eyyûbî'ye bağlılık arzemesi üzerine, Musul Atabegi II. İzzeddin Mes'ûd b. Mevdûd metbûu sıfatıyla Pehlivan'dan yardım istedi. Bu yardım çağrısına cevaben Kızılarslan'a bağlı 3000 kişilik bir kuvvet gönderdiyse de Azerbaycan askerleri Erbil çevresinde yaptıkları tahribatla büyük tepki topladıkları gibi bir başarı da kazanamadılar (580/1184). Ertesi yıl Selâhaddîn-i Eyyûbî Musul'u ikinci defa kuşattı ve şehri yine ele

geçiremedi; ancak İzzeddin Mes'ûd'a hâkimiyetini kabul ettirdi. Böylece Musul Atabegliği Selçuklular'ın (gerçekte Pehlivan'ın) tâbii olmaktan çıktı.

Ancak Gencililer, Gürcüler'in çekilmesinden sonra bu ihanetinden dolayı Emîr-i Emîrân Ömer'i öldürdüler. Bu arada yine Türkmenler'in yardımıyla hapisten kaçmayı başaran II. Tuğrul, tahtına yeniden kavuşabilmek için harekete geçti ve önce Ebû Bekir'i, sonra da Kutluğ İnanç'ı mağlûp etti (588/1192). Arkasından İnanç Hatun'un teklifi üzerine kendisiyle evlendi; fakat muhtemelen Kızılarslan'ın âkibetine uğramamak için onu boğdurdu. Bu sırada sultana tâbi olmayı düşünen Kutluğ İnanç, bundan vazgeçerek atabeglik iddiasını sürdürüp Hârizmşah Alâeddin Tekiş'i yardıma çağırırdı.

Sultan Tuğrul'un bertaraf edilmesinden sonra Irâk-ı Arab'ın da tamamen Hârizmşahlar'ın eline geçeceğini anlayan Kutluğ İnanç ile Halife Nâsır-Lidînillâh kuvvetlerini birleştirerek Tekiş'i bölgeden çıkarmaya çalıştırsa da Kutluğ İnanç öldürüldü (591/1195). Böylece üç yıl kadar adına sikke kestirip hutbe okutturan Kutluğ İnanç'ın atabeglik dönemi kapandı.

Kutluğ İnanç'ın II. Tuğrul, Halife Nâsır-Lidînillâh ve Alâeddin Tekiş ile zaman zaman saf değiştirerek sürdürdüğü mücadeleyi hiç karışmadan izleyen Ebû Bekir, onun ölümünden sonra İldenizli ümerâsını çevresine topladı ve bir ara Ahmedîlî topraklarının bir kısmını dahi ele geçirdi; ancak ülke kendisinden kurtulmaya çalışan, onun sefih yaşantısından bıkmış bazı emîrlerin, Halife Nâsır-Lidînillâh'ın, Hârizmşahlar'ın ve Gürcüler'in mücadelesine alanına döndü. Sonuçta özellikle Gürcüler karşısında âciz kalan Ebû Bekir çareyi bir Gürcü prensesiyle evlenmekte bulduysa da aynı yıl içerisinde öldü (607/1210).

Ebû Bekir'in yerine kardeşi Özbek geçti. Özbek, Arrân-Azerbaycan tahtına çıkınca tâbi emîrlerden Mengli isyan etti. Özbek, Halife Nâsır-Lidînillâh'ın gönderdiği ordunun yardımıyla galip geldi ve Mengli'nin topraklarını halife ile paylaştı. Fakat kendi payına düşen yerlerin başına getirdiği Emîr Ağlamış, bir süre sonra buralarda Hârizmşah Alâeddin Muhammed'in adına hutbe okuttu. Ağlamış, 614 (1217) yılında bir rivayete göre Halife Nâsır-Lidînillâh tarafından Bâtınî fedailerine öldürtüldü. Bunun üzerine Özbek, mütefiki Fars Atabegi Sa'd ile birlikte hareket ederek İsfahan'ı ele geçirdi. Ancak üzerlerine gelen Hârizmşah Alâeddin'e mağlûp oldu ve onun adına sikke kestirip hutbe okutmak şartıyla Azerbaycan'a dönebildi.

617 (1220) ve 618 (1221) yıllarında birçok şehri Moğol tahribatından kurtaramayan Özbek Nahcivan'a kaçtı. Tebriz'e geri döndüğünde ise ağabeyi Ebû Bekir

gibi o da içki ve eğlenceden vazgeçmedi ve komşularının saldırılarına karşı gereken önlemleri almadı.

İbn Abbas, Hz. Ali'den nakledilen haberleri inceleyerek hatalı bulduklarını reddetmiş, bazan onun böyle bir şey söylemeyeceğini belirterek haberi incelemeyle bile gerek duymamıştır. İlk ilel müelliflerinden Ali b. Medîni (ö. 234/849), as-hap döneminden itibaren hoca - talebe ilişkisini dikkate alarak muhaddislerin tabakalarını incelemiş, derecelerini göster-

İLDENİZLİLER (Azerbaycan Atabegleri)

Şemseddin İldeniz (543/1148)
Nusretüddin Cihan Pehlivan
Muhammed (571/1175)
Muzafferüddin Kızılarslan Osman (581/1186)
Kutluğ İnanç (588/1192)
Nusretüddin Ebû Bekir (591/1195)
Muzafferüddin Özbek (607-622/1210-1225)